ПРОТОКОЛ

заседания муниципального методического объединения

педагогов дополнительного образования, педагогов-организаторов

по теме: «Лучшие педагогические практики по организации мероприятий

(конкурсов, выставок, концертов и др.)»

от 24.03.2023г.                    № 4

Место проведения: в режиме видеоконференцсвязи, ссылка  https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-

1yn-eij-cjv Присутствовали:

51 человек.

Председатель: Кельбас Р.В., исполняющий обязанности директора, заместитель директора

по учебно-воспитательной работе МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ».

Секретарь: Кандыба С.С., заведующий отделом, методист МАУДО г. Нижневартовска

ЦДТ».

Категория участников: педагоги-организаторы, педагоги дополнительного образования,

учителя предметники и воспитатели, реализующие программы дополнительного

образования и внеурочной деятельности, заместители директора по учебно-воспитательной

работе образовательных организаций города Нижневартовска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветствие  участников заседания, ознакомление  с программой, регламентом

выступления.

2. Опыт работы по организации городской компетентностной школы по пропаганде

здорового образа жизни.

3. Развитие театральных способностей детей младшего дошкольного возраста в рамках

дополнительной программы «Театральная шкатулка».

4. Организация познавательно-исследовательской деятельности в рамках

дополнительного образования детей в дошкольных образовательных учреждениях».

5. Опыт применения видеоуроков в педагогической практике.

6. Эффективные упражнения для улучшения качества чтения.

7. Использование ТРИЗ-технологии в работе с детьми с ограниченными возможностями

здоровья дошкольного возраста.

8. Использование игровых технологий в условиях дополнительного образования детей (на

примере реализации общеобразовательной общеразвивающей программы

художественной направленности «Волшебный мир бисера»).

9. Робототехника, как средство развития у детей с задержкой психического развития

способностей к научной и творческой деятельности.

10. Подведение итогов работы, разработка проекта решения заседания.

СЛУШАЛИ:

1. Кандыбу Светлану Степановну, заведующего отделом «Эстетика быта» МАУДО г.

Нижневартовска «ЦДТ», которая поприветствовала участников заседания, ознакомила с

программой и регламентом выступления.

https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv
https://metro.edu-nv.ru/b/ha6-1yn-eij-cjv

2. Тунгусову Ольгу Николаевну, заведующего художественно-эстетического отделом

МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ», Абрамову Светлану Николаевну, методиста, педагога

дополнительного образования, заведующего спортивно-массового отдела МАУДО г.

Нижневартовска «ЦДТ», которые представили совместный опыт работы по организации

городской компетентностной школы по пропаганде здорового образа жизни. Подробно

познакомили участников с различными формами мероприятий, которые организовываются

в учреждении для обучающихся в рамках компетентностной школы.

3. Нигаматьянову Ирину Рафаиловну, воспитателя МАДОУ «Д/с № 37», с опытом

«Развитие театральных способностей детей младшего дошкольного возраста в рамках

дополнительной программы «Театральная шкатулка». Была подробно раскрыта структура

программы,  её  содержание,  возможности  применения  опыта  в

 образовательных организациях.

4. Яковлеву Марию Дмитриевну, воспитателя МАДОУ «Д/с № 37» и ее опыт

организации познавательно-исследовательской деятельности в рамках дополнительного

образования детей в дошкольных образовательных учреждениях». В своем выступлении

Мария Дмитриевна сделала акцент на познавательно-исследовательскую деятельность

детей в дошкольном возрасте.

5. Меркушеву Оксану Ринатовну, педагога дополнительного образования МАУДО г.

Нижневартовска «ЦД и ЮТТ «Патриот», которая представила опыт применения

видеоуроков в педагогической практике. Данная форма может использоваться педагогами в

рамках учебно-воспитательной работы с обучающимися.

6. Бабаеву Гунай Самид кызы, педагога дополнительного образования МАУДО г.

Нижневартовска «ЦД и ЮТТ «Патриот», которая представила эффективные упражнения

для улучшения качества чтения.

7. Латыпову Альбину Рафаиловну и Вдовина Евгения Алексеевича, педагогов

дополнительного образования МАУДО г. Нижневартовска «ЦД и ЮТТ «Патриот».

Педагоги представили совместный опыт по использованию ТРИЗ-технологии в работе с

детьми с ограниченными возможностями здоровья дошкольного возраста». Показали

эффективность своего опыта.

8. Баталову Альфию Ахтарьяновну, педагога дополнительного образования МАУДО г.

Нижневартовска «ЦД и ЮТТ «Патриот». Специалист рассказал об использовании игровых

технологий в условиях дополнительного образования детей (на примере реализации

общеобразовательной общеразвивающей программы художественной направленности

«Волшебный мир бисера»).

9. Блинову Алину Викторовну, воспитателя МАДОУ «Д/с 80» и ее опыт «Робототехника,

как средство развития у детей с задержкой психического развития способностей к научной

и творческой деятельности». Алина Викторовна поделилась современными формами,

средствами  развития творческой деятельности детей с ОВЗ.

Кандыбу Светлану Степановну, заведующего отделом, методиста МАУДО г.

Нижневартовска «ЦДТ», которая подвела итоги заседания. В сообщении Светлана

Степановна отметила, что участие в заседании приняли 10 педагогических работников из 8

образовательных организаций города. Совет объединения рассмотрел представленный опыт

и принял решение о включении его в программу заседания. Также докладчик сообщила, что

в период с 24.03.2023 г. по 18.04.2023 будут проходить открытые занятия и воспитательные

мероприятия, организованные педагогами дополнительного образования и

педагогамиорганизаторами города. Всего будет организовано 12 мероприятий.

РЕШИЛИ:

Сформировать банк лучшего педагогического опыта участников заседания методического

объединения по теме «Лучшие педагогические практики по организации мероприятий

(конкурсов, выставок, концертов и др.)» и разместить на сайте МАУДО г. Нижневартовска

«ЦДТ» (страница «Муниципальное методическое объединение педагогов дополнительного

образования и педагогов–организаторов» https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-

dop/3848munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie

ГОЛОСОВАЛИ

За  46

Против   0

Воздержались 0

Председатель  Секретарь                                 Р.В. Кельбас

 С.С. Кандыба

https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie
https://cdt.edu-nv.ru/pedagogam-dop/3848-munitsipalnoe-metodicheskoe-ob-edinenie

		2023-11-30T11:52:53+0500
	Ахметзянова Альбина Гаязовна